A dem vim in vocibus Phrygia harmonia, quam tibia in organis. Nam vtraque ad animos concitan- dos & permouendos valet. Sed plura de his lege apud Platonem lib. 3. de rep. & apud Aristot. lib. 8. Barbarum autem interdum idem valere, quod Phrygium, declarant exempla ex bonis scriptori- bus: Horat. epist. 2. lib. 1. *Gracia barbaria lento col- lisa duello. Barbaria*, id est, Phrygia: & Virg. lib. 1. Aeneid. *Barbarico postes auro, spoliisque superbi: Barbarico*, id est, Phrygio.

A C T V S] fugatus, *δραχθείς*. agere enim inter- dum valet inlequi, *δράκω*, vt sup. Od. 6. *Agam- per alias aures (ublata niueis, quemadmodum (in- quit) nuper fecimus cum victus est Sext. Pom- peius in freto Siciliensi. nempe ante pugna A- etiacam.*

N E P T V N I V S D V X] Sext. Pompeius Magni filius, qui se Neptuni filium prædicabat.

M I N A T V S V R B I V I N C L A] minatus ciui- bus Rom. seruitutem, quam seruis & fugitiuis demerat. sup. Od. 4. *Contra latrones, atque serui- lem manum.*

R O M A N V S] nunc credit ad victoriam Aetiac. spe præceptam, & ad Anton.

E H E V, P O S T E R I N E G A B I T I S] ne- gabitis vniquam factum esse, vt incredibile quid- dam, & à ciuis Romani ingenio, atque indole a- lienum.

E M A N C I P A T V S] Antonius traditus fami- nae Cleopatrae. Emancipatus, id est, potestati permissus, & pæne dicam, in manum datus. E- mancipare enim non est id propriè, quod qui- dam & litterarum, & iuris ciuilibus imperiti existi- mant, patria potestate liberare. Nam quamuis hoc quoque significet, non est tamen hæc pro- pria huius verbi significatio: sed tralata, & ex si- mulata illa, seu (vt loquuntur) imaginaria vendi- tione, quæ in emancipationibus intercedebat, na- ta. mancipare enim dicebatur emtor, id est, qua- si manu capere: emancipare venditor, id est, è ma- nu dimittere, & alteri tradere. Sic Plautus in Bac- chid. *nunc mulier tibi me emancipo: tuus sum, tibi operam do.* M. Tull. in Catone maiore. *ita sene- ctus honesta est, si se ipsa defendit. si ius suum retinet, si nemini emancipata est.* sic enim legit Nonius Marcellus, non vt vulgò, *mancipata.* & lib. 1. de finibus, *Quid L. Torquatus, is qui consulcum Cn. Octauio fuit: cum illam seueritatem in eo filio adhi- buit, quam in adoptionem D. Silano emancipauerat, &c.* & Philipp. 2. *tum iste venditum, atque emanci- patum tribunatum consilijs vestris opposuit.* Rectè igitur Festus, *Emancipati duobus modis intelligun- tur, aut ij, qui ex patris iure exierunt, aut ij, qui alio- rum sunt dominij: quorum vtrumque sit emancipa- tione, id est (vt ego interpretor) traditione.*

F E R T V A L L V M] miles Romanus, vt intelli- gamus quantum intersit inter disciplinam milita- rem hodiernam, & veterem illam Romanam, fe- rebat pl⁹ dimidiati mensis cibaria, ferebat si quid ad vsum vellet, ferebat vallum, vt scribit M. Tull. Tuscul. 2. *nam scutum, gladium, galeam, in onere nostri milites non plus numerant (inquit idè) quam humeros, lacertos, manus. arma enim, membra mi-*

D *litis esse dicunt.* sed hæc sub imperio faminae per- ferre turpe est.

S P A D O N I E V S S E R V I R E R V G O S I S] qui erant in comitatu Cleopatrae. sup. Od. 37. lib. 1. *Cõtaminato cum grege turpium Morbo virorũ. Pro- pert. lib. 3. Et famulos inter semina trita suos.*

C O N O P E V M] *κονοπέων* nominant Græci ve- lum ad culices excludendos, atque arcendos cõ- paratum: quos illi *κονοπέας* dicunt. Quòd autem syllaba huius nominis ea, quæ est vltimæ proxi- ma, corripitur ab Horatio, & item à Propertio lib. quem modò commemoravi, *Fædaque Tar- peio conopea tendere saxo*, id minus est vsitatum. Nam diphthongus Græca *es* fere semper à Latinis vertitur in *i* aut *e* longa, vt cichorèa, chorèa, A- lexandrèa, siue Alexandria. Sed cur turpe cono- peum? quia molle, & delicatum, & thalamis ap- tum, non castris, aut militiæ: neq; Romanæ gra- uitati, ac disciplinæ decòrum.

A D H V N C] Antonium. Iam hoc totum, *ad hunc verterunt*, idem valet, quod, huic aduersi fue- runt, seu constiterunt: huic aduersati sunt: ab An- tonio desciscentes ad Cæsarem transfugerunt: & ita, cum Cæsare stantes, equos in Antonium ver- terunt. Nam nomen *aduersus* ex præposit. ad, & vertendo factum est. vnde *venti aduersi, fortuna aduersa, prælium aduersum: & aduersi hostes*, qui ter- ga non vertunt, & *aduersæ naues*, quæ proram ha- bêt obuersam, seu aduersam. Cæsar lib. 3. de bel- lo Gall. *circiter cccxx. naues eorum paratissimæ, at- que omni genere armorum ornatiiss. è portu profecta, nostris aduersa constiterunt.* Contra *aueri*, qui ter- ga vertunt. Idem lib. 1. de bell. Gall. *cum ab hora septima ad vespertinum pugnatum sit, auersum hostem nemo videre potuit.*

F R E M E N T E I S] vsitatum equorum epithe- tum. sic suprà Od. 14. lib. 4. *Et frementem Mittere equum medios per igneis.* Virg. Georg. 1. *inque, ô, cui prima frementem Fudit equum magno Tellus per- cussa tridenti, Neptune, &c.*

G A L L I] proinde ac si diceret: Galli Antoniũ reliquerunt, atque ad Cæsarem transfugerunt: Romani autem spadonibus Ægyptijs seruire ma- luerunt. Fortasse significat Gallos equites Amyn- tæ, aut Deiotari, qui ambo ab Antonio ad Cæsa- rem transfugerunt: quod cõfirmare possum Plu- tarchi, & Dionis, & aliorũ testimonio. Iam quòd equites commemorat, cum agatur de pugna na- uali, notum est ex Plutarcho, alijsque, Cæsari, & Antonio eodè tẽpore, quo classes erant ad pugna- naualem paratæ, fuisse etiam in terra, & in littore exercitus aduersarios, pedestres & equestres.

H O S T I L I V M Q V E N A V I V M] & ho- stiliu nauium puppes, id est, naues hostiles: vel propriè posteriores nauium partes, fugam & Ale- xandriam spectantes, in portu delitescunt. *citæ* ha- bent omnes libri manu scripti: quod nomen alijs interpretantur, ad fugam paratæ, & expeditæ: ad fugiendum, quàm ad pugandum aut vincendum paratiores. quam sententiã confirmat Plutarch. in Antonio, his verbis, de Cleopatra loquens. *ἤδη πρὸς φυγὴν ὁρῶσα, καὶ πνευμένη πρὸς ἑαυτὴν ἔχουσα ὅτι πρὸς τὸ νικεῖν ἔσται χησίματα, ἀλλ' ὁδὸν ἀπειροῦ ῥᾶστα τὰς ἀπαραμύ-*

A *παραγμάτων ἀπολλυμένων*, id est, iam fugam spectans, & res suas ita instruens & adornans, non ut ad vincendum essent accommodatæ, & vtilis, sed quo modo rebus perditis facillimè se reciperet. alij simpliciter, celeres, ut Homer. & ceteri Græci θοὰς νῆας dicunt. sed nonnulli *σιτῆ* legunt, & ita habet quidam lib. typis excusi, ut intelligamus Cleopatras nauis LX. post finistrum cornu collocatas: cui præerat Cælius.

IO TRIUMPHÆ, TV MOR.] id est, tu nimis tardus es: currus ipsi triumphales parati sunt, tu eis in mora es. Erat autem *Io triumphæ* vox militum Imperatorem triumphantem prosequentium. quod declarat T. Liuius lib. 45. his verbis, *Militum quidem propria est causa: qui & ipsi laureati, & quisque donis, quibus donati sunt, insignes, triumphum nomine cient.* & Varro lib. 5. deling. Lat. *Triumphare appellatum, quod cum imperatore redeuntes milites clamitant per urbem in Capitolium eunte, Io triumphæ.*

AVREOS CVRRVS] aureos fuisse triumphantium imperatorum Ro. currus docet Philostratus in vita Dionis, his verbis: *Τραϊανὸς χρυῖ ἀντοκράτωρ αὐαθέμενος ἀντὶν ὅτι τῆς Ρώμης ἐς τὴν χροσὴν ἀμαξάν, ἐφ' ἣ οἱ βασιλεῖς τὰς οὐκ ἅλων πολέμων πομπὰς πεμπύουσιν, ἐκεχε θαμὰ ὀπισθρόμενος πρὸς τὸν δῖονα, πὶ μὲν λέγεις ἕκαστῶν, φιλοῦ, δεσπῶς ἐμαυτὸν, id est, Traianus igitur imperator, cum eum Romæ in curru aureo, in quo imperatores triumphantes posuisset, dicebat, saepe se ad Dionem conuertens, equidem quid dicas nescio, te autem amo, ut me ipsum.*

ET INTACTAS BOVES] *ἀδμήτους, ἀζεύκτους:* nondum subiugum missas, ut apud Virg. lib. 4. Georg. *& intacta totidem ceruice iuuenctas.* vel nōdum à tauro initas. intellige autem boues ad sacrificium pro victoria faciendum paratas.

DUCEM] Marium. cuius legato Syllæ Ingurtha victus traditus est, & ab eo ad Marium deductus. auctores Sallust. & Plutarch.

NEQUE AFRICANO] neque Africano bello parem Augusto ducem reportasti, nempe P. Cornelium Scipionem Africanum minorem.

CVI SUPER KARTHAGINEM VIRTVS, &c.] id est, qui sua virtute Karthaginem, urbem olim potentissimam ac florentissimam delevit, atque evertit, sepulcrumque sibi super eius ruinas positum, atque exstructum amplissimum, atque ad sempiternam hominum memoriam clarissimum comparavit. Nam videtur mihi hoc significare Horati⁹, gloriam, & immortalitatem P. Cornelij Scipionis Africani minoris mortui in eversione & excisione Karthaginis positam esse, quia illius urbis bustum ac funus, ipsi Africano sit instar magnificentissimæ sepulturæ, quæ non finat illum iacere in sepulchro. M. Tull. in orat. contra Rull. *Quam* (de Karthagine loquitur) *P. Africanus nudatam tectis, ac manibus, siue ad notandam Karthaginensium calamitatem, siue ad testificandam nostram victoriam, siue ad oblatam aliquam religionem, ad eternam hominum memoriam consecrauit.* Idem Offic. 1. *At Karthaginem & Numantiam funditus sustulerunt.* ex quibus duobus M. Tull. locis, & ex historia cum inter omnes con-

stet, Karthaginē funditus à Scip. fuisse eversam, hanc huius loci sententiam esse arbitror, Karthaginem eversam & deletam P. Corn. Scipioni Africano, L. Paulli filio, sepulcri loco esse. Quæadmodum enim dum manent sepulcrorum monumenta, manet & eorum, qui in eis conditi sunt, memoria: sic dum exstant Karthaginis ruinae, seu potius dum exstabit diruta Karthaginis memoria, Scipionis virtus ac victoria celebrabitur. atq; hæc explicationem huius loci confirmat Paterculius his verbis, *Eam urbem* (nempe Karthaginem) *magis invidia imperij, quam vilius eius temporis noxia iniuriam Romano nomini P. Scipio funditus sustulit, fecitque sua virtutis monumentum, quod fuerat aui sui clementia.* Adr. Turnebus autem sic hunc locum explicat, *cuius sepulchro Karthaginis euerse titulus subscriptus, aut incisus est.* Ego puto, aliam sententiam acutiorem, & argutiore his verbis contineri ac significari. Omnino videtur mihi Horatius, si eam, quam vult ille, sententiam exprimere voluisset, alijs verbis fuisse vsurus. verūtamen vtatur suo quisque iudicio.

PVNICO LVG. MVT. SAG.] hoc dicit, Punico, id est, purpureo sago posito, lugubre sumfit. vide annot. ad Od. 16. lib. 1. Vtebantur autem imperatores in prælio etiam temporibus Heroicis, ut licet ex Homero intelligere, chlamidibus, aut sagis purpureis. Homer. *il. θ. de Agamemnu. βῆ δ' ἵεναι κατὰ τὴ κλισίᾳ κεινῆς Ἀχαιῶν Πορφυρέον μέγα φάρος ἔχων ἐν χειρὶ παρῆν:* id est, Iuit autem per Græcorum tabernacula, & nauis magnum pallium purpureum manu tenens. Iam de Romanis ducibus, constat, eos hoc colore vestitus vsos esse in bellis & prælijs. Plutarch. Bruto, *Τὸν δὲ βροῦτον ὁ Ἀντώνιος αἰνυρῶν τεθνηκότα, πὶ μὲν σάμα τῆ πολυτελεσῆτι τ' ἐαυτῶ φοινικίδων ἀειβάλλειν ἐκέλευσεν. ὕστερον δὲ τὴν φοινικίδα κεκρημένην ἀιδόμενος, ἀπέκτεινε τὸν ὑφελόμενον:* id est, Cum autem Brutum Antonius mortuum reperisset, corpus quidem sumtuosissimo ex suis sago purpureo regi iussit. Postea autem cum id furtim sublatum esse cognouisset, eum, qui substraxerat, interfecit. Eiusdem coloris vestitu utebatur Cæsar, ut conijcere licet ex illis verbis, quæ extant lib. 1. comm. de bello Gallico, *Accelerat Cæsar, ut prælio interfir. Eius aduentu ex colore vestitus cognito, (quo insigni in prælijs uti consueuerat) turmisq; equitum & cohortibus visis, quas se sequi iusserat, &c.* Pol lux lib. 4. *ἐφεισὶς συσρημάπον π φοινικαῖ ἢ πορφυροῖ, ὃ πρὸ τῶν χεῖρα εἶχον οἱ πολεμικῶτες στρατηγῶν.* id est, ephaptis erat chlamys quædam Punicea, aut purpurea, quam circum manum habebant pugnantes imperatores, aut venantes.

AVT ILLE CENTVM NOBILEM, &c.] sic sup. Od. 27. lib. 3. *centum tetigit potentem Opipidis Creten.*

NON SVIS] id est, aduersis, inimicis.

EXERCITATAS NOTO] visitatus erat exercitatus, id est, vexatus à Noto, ut Od. 14. lib. 4. *Indomitas propè qualis undas Exercet Auster Pleiadum choro.* & M. Tull. pro Milone. *Quid enim nobis duobus, indices, laboriosius? quid magis sollicitum. magis exercitum dici, aut fingi potest?* T. Liuius lib. 49. de Catone, *simultates multo plures & exercue-*

B iij runt

A runt eum, & ipse exercuit eas. Virg. Æneid. 3. nate Iliacis exercite fatis. de Syrtibus diximus supra ad Od. 2.2. lib. 1.

AVT FERTVR INCERTO MARI] errat, nesciens quo in sinu, quãve in regione maris nauiget.

CAPACIORES AFFER HVC, &c.] affer maiores calices, vt bibamus liberalius. sic faty. 7. lib. 2. Et calices poscunt maiores: quod Græci dicunt, αἰπὴν μείζους, subaud. κύλικας. Athenæus li. 2. αἰπὴν ποσ δὲ πὺρ ζεαμματικὸν Λεωνίδου μείζον ποτήριον, &c. M. Tul. aũt lib. acc. 1. sit sermo inter eos, & inuitatio, vt Græco more biberetur. hospes hortatur. poscunt maiorib⁹ poculis. ad quem locũ annotat Alcon. Pædianus, poscunt, id est, prouocāt. sed mihi videtur hoc quoque loquendi genus à Græcis expressum. sic enim loquuntur. αἰπὴν πείν μεγάλην κύλικα: id est, poscere bibere, seu potum maiore poculo. Athen. lib. 15. ὅππῃ τὸ ποτὶς ὁ ἄλτιανὸς ἤπει πείν μεγάλην κύλικα. post hæc Vlpianus, poscebat vt biberet maiore poculo. & ita Plaut. in Rudente. Neptunus magnis poculis hac nocte cum inuitauit.

B VEL, QVOD FLV. NAVS. COËRC.] quãobrem vinum Cæcubum dicatur hîc vim habere nauisæ coercendæ, ex ijs, quæ supra ad Od. 2.0. lib. 1. de hoc vino annotauimus, intelligere licet, nempe esse πικρὸν, id est, sensum pungere, ac ferire. nam, quæ pungunt, mordentque ac feriunt sensum, ea nauisæ sedant.

CVRAM, METVM QVE, &c.] sup. Od. 7. lib. 1. nunc vino pellite curas. Iam de hoc genere loquendi soluere metum, & soluere curam, diximus ad Od. 12. lib. 1.

LYÆO SOLVERE] alludit ad Græcum nomen Lyæi, id est, Bacchi: quod ductum est à verbo λύειν, id est, soluere: interpretatiõque nominis est. sic M. Tull. pro Roscio Amerino alludens ad Chryfogoni Sillæ liberti nomen, Venio nunc ad illud nomen aureum Chryfogoni. Idẽ Philip. 11. Lyfidicum ipsum Græco verbo, qui omnia iura dissoluit.

IN MÆVIVM.

Ode 10.

Naufragium ei precatur.

M Ala soluta nauis exit alite,
Ferens olentem Mæuium.
Vt horridis vtrumque verberes latus,
Auster memento, fluctibus.
Niger rudentes Eurvs inuerso mari,
Fractosque remos differat.
Insurgat Aquilo, quantus altis montibus
Frangit trementeis ilices.
Nec sidus atra nocte amicum appareat:
Qua tristis Orion cadit.
Quietiore nec feratur equore,